PAGE
5

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 декабря 2025 г. № 1340
г. Джанкой
Об утверждении Методики расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Джанкойского района

В соответствии со статьей 65 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», постановлением Правительства Российской Федерации
от 16.08.2021 № 1342 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», постановлениями Совета министров Республики Крым от 18.09.2025 № 609 «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым, на 2026 год» (вступает в силу с 01.01.2026), от 27.02.2023 № 151 «Об утверждении Методики расчета максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым, и внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 25 октября 2022 года № 917», Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, администрация Джанкойского района постановляет:
1. Утвердить Методику расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Джанкойского района (далее Методика).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Джанкойского района от 10.04.2023 №324 «Об утверждении Методики расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Джанкойского района».
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, предусмотренном Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района Кравченко В.А.
Глава администрации
Джанкойского района

И.С. Федоренко

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Джанкойского района Республики Крым

от 25 декабря 2025 г. № 1340
МЕТОДИКА
расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Джанкойского района
1. Настоящая Методика определяет механизм расчета  размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Джанкойского района, формирования расходов на организацию питания и обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей, соблюдения ими личной гигиены и режима дня в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

3. Размер родительской платы включает в себя расходы  образовательной организации, связанные:

– с   приобретением продуктов питания;

– с приобретением инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня, с  осуществлением прочих затрат, связанных с приобретением товаров (работ, услуг), используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (приобретение посуды и др.).

4. Включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования (расходы на оплату труда работников образовательных организаций, расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций, на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком не допускается.

5. Размер родительской платы на одного воспитанника в день рассчитывается по формуле;

Р=(Зпп+Зпр),

где;

Р – размер родительской платы на одного воспитанника в день (руб.);

Зпп –расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день (руб.);

Зпр –расходы на приобретение инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня, расходы на  прочие затраты, связанные с приобретением товаров (работ, услуг), используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (приобретение посуды и др.) на одного воспитанника в день (руб.).

Зпр=Р *К,

где:

           К – коэффициент увеличения на расходы, связанные с приобретением инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня, с  осуществлением прочих затрат, связанных с приобретением товаров (работ, услуг), используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (приобретение посуды и др.).

           Для дошкольных образовательных организаций с режимом работы до 10 часов установить коэффициент в размере 0,03, для дошкольных образовательных организаций с режимом работы свыше 10 часов установить коэффициент в размере 0,04.

           6. Расходы на приобретение продуктов питания складываются из стоимости суточного рациона питания одного воспитанника с учетом категории питающихся и нормами  СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, и рассчитывается по формуле:

          Зпп= ((Ня*Цср)+(Нс*Цср))/2,

где:

          Ня- норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в возрасте от 1 года до 3 лет (грамм, штук);

          Нс- норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в возрасте от 3 до 7 лет (грамм, штук);

          Цср- средняя рыночная стоимость приобретения единицы каждого продукта питания (руб).

На основании расходов на приобретение продуктов питания и установленного коэффициента на расходы связанные приобретением инвентаря, расходных материалов, чистящих и моющих средств, используемых для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня, с  осуществлением прочих затрат, связанных с приобретением товаров (работ, услуг), используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены детей (приобретение посуды и др.) устанавливается размер родительской платы за присмотр и уход за детьми осваивающими образовательные программы дошкольного образования (приложение №1, приложение №2).
Приложение №1

к Методике
Нормативные затраты

на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми

с режимом пребывания 10,5 часов
	Продукты питания
	Ясли 1-3 лет
	Детский сад 3-7лет

	Нормы (грамм)
	Цена (кг.)
	Цена (грамм)
	стоимость
	Нормы (грамм)
	Цена (кг.)
	Цена (грамм)
	стоимость

	Молоко и кисломолочные продукты
	292,50
	158,00
	0,09
	46,80
	337,50
	158,00
	0,09
	54,00

	Творог (5%-9% м.д.ж.)
	22,50
	555,00
	0,31
	12,60
	30,00
	555,00
	0,31
	16,80

	Сметана
	6,75
	431,00
	0,24
	2,90
	8,25
	431,00
	0,24
	3,55

	Сыр твёрдый
	3,00
	1096,00
	0,60
	3,30
	4,50
	1096,00
	0,60
	4,95

	Мясо 1-й категории
	37,50
	636,00
	0,52
	24,00
	41,25
	636,00
	0,52
	26,40

	Птица (куры, цыплята-бройлеры, индейки-потрошенная, 1 кат.)
	15,00
	524,00
	0,34
	7,80
	18,00
	524,00
	0,34
	9,36

	Субпродукты (печень, язык, сердце)
	0,00
	333,00
	0,33

	18,75
	333,00
	0,33
	6,19

	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо или малосоленое
	24,00
	533,00
	0,34
	12,72
	27,75
	533,00
	0,34
	14,71

	Яйцо куриное, гр.
	30,00
	8,00
	0,21
	6,00
	30,00
	8,00
	0,21
	6,00

	Картофель
	90,00
	50,00
	0,04
	4,50
	105,00
	50,00
	0,04
	5,25

	Овощи, зелень
	135,00
	40,00
	0,03
	5,40
	165,00
	40,00
	0,03
	6,60

	Фрукты, плоды свежие
	71,25
	130,00
	0,07
	9,03
	75,00
	130,00
	0,07
	9,75

	Сухофрукты
	6,75
	472,00
	0,14
	3,17
	8,25
	472,00
	0,14
	3,88

	Соки фруктовые
	75,00
	60,00
	0,05
	4,50
	75,00
	60,00
	0,05
	4,50

	Напитки витаминизированные
	0,00

	0,00

	37,50

	0,00

	Хлеб ржаной
	30,00
	54,00
	0,05
	1,50
	37,50
	54,00
	0,05
	1,88

	Хлеб пшеничный
	45,00
	54,00
	0,05
	2,25
	60,00
	54,00
	0,05
	3,00

	Крупы, злаки, бобовые
	22,50
	80,00
	0,06
	1,80
	32,25
	80,00
	0,06
	2,58

	Макаронные изделия
	6,00
	123,00
	0,06
	0,72
	9,00
	123,00
	0,06
	1,08

	Мука пшеничная
	18,75
	58,00
	0,04
	1,13
	21,75
	58,00
	0,04
	1,31

	Масло сливочное
	13,50
	1125,00
	0,65
	8,32
	15,75
	1125,00
	0,65
	17,8

	Масло растительное
	6,75
	174,00
	0,14
	1,15
	8,25
	174,00
	0,14
	1,40

	Кондитерские изделия
	9,00
	180,00
	0,15
	1,62
	15,00
	180,00
	0,15
	2,70

	Чай
	0,38
	1365,00
	0,55
	0,51
	0,45
	1365,00
	0,55
	0,62

	Какао-порошок
	0,38
	600,00
	1,05
	0,23
	0,45
	600,00
	1,05
	0,27

	Кофейный напиток
	0,75
	400,00
	0,55
	0,30
	0,90
	400,00
	0,55
	0,36

	Сахар
	18,75
	69,00
	0,08
	1,31
	22,50
	69,00
	0,08
	1,58

	Дрожжи хлебопекарные
	0,30
	480,00
	0,50
	0,14
	0,38
	480,00
	0,50
	0,18

	Крахмал картофельный
	1,50
	240,00
	0,36
	0,37
	2,25
	240,00
	0,36
	0,51

	Соль пищевая
	2,25
	40,00
	0,03
	0,09
	3,75
	40,00
	0,03
	0,15

	Итого стоимость питание на 1 ребенка в день

	164,16

	207,36

	Стоимость расходных материалов и прочих расходов на 1 ребенка в день  (4%)

	6,84

	8,64

	Расходы  на присмотр и уход на 1 ребенка в день

	171,00

	216,00

Приложение №2

к Методике
Нормативные затраты

на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми

с режимом пребывания до 6 часов
	Продукты питания
	Детский сад 3-7лет

	Нормы (грамм)
	Цена (кг.)
	Цена (грамм)
	стоимость

	Молоко и кисломолочные продукты
	270,00
	158,00
	0,09
	43,20

	Творог (5%-9% м.д.ж.)
	24,00
	555,00
	0,31
	13,44

	Сметана
	6,60
	431,00
	0,24
	2,84

	Сыр твёрдый
	3,60
	1096,00
	0,60
	3,96

	Мясо 1-й категории
	33,00
	636,00
	0,52
	21,12

	Птица (куры, цыплята-бройлеры, индейки-потрошенная, 1 кат.)
	14,40
	524,00
	0,34
	7,49

	Субпродукты (печень, язык, сердце)
	15,00
	333,00
	0,33
	4,95

	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо или малосоленое
	22,20
	533,00
	0,34
	11,77

	Яйцо куриное, гр.
	24,00
	8,00
	0,21
	4,80

	Картофель
	84,00
	50,00
	0,04
	4,20

	Овощи, зелень
	132,00
	40,00
	0,03
	5,28

	Фрукты, плоды свежие
	60,00
	130,00
	0,07
	7,80

	Сухофрукты
	6,60
	472,00
	0,14
	3,10

	Соки фруктовые
	60,00
	60,00
	0,05
	3,60

	Напитки витаминизированные
	30,00

	0,00

	Хлеб ржаной
	30,00
	54,00
	0,05
	1,50

	Хлеб пшеничный
	48,00
	54,00
	0,05
	2,40

	Крупы, злаки, бобовые
	25,80
	80,00
	0,06
	2,06

	Макаронные изделия
	7,20
	123,00
	0,06
	0,86

	Мука пшеничная
	17,40
	58,00
	0,04
	1,04

	Масло сливочное
	12,60
	1125,00
	0,65
	8,37

	Масло растительное
	6,60
	174,00
	0,14
	1,12

	Кондитерские изделия
	12,00
	180,00
	0,15
	2,16

	Чай
	0,36
	1365,00
	0,55
	0,49

	Какао-порошок
	0,36
	600,00
	1,05
	0,22

	Кофейный напиток
	0,72
	400,00
	0,55
	0,29

	Сахар
	18,00
	69,00
	0,08
	1,26

	Дрожжи хлебопекарные
	0,30
	480,00
	0,50
	0,14

	Крахмал картофельный
	1,80
	240,00
	0,36
	0,46

	Соль пищевая
	3,00
	40,00
	0,03
	0,13

	Итого стоимость питание на 1 ребенка в день

	160,05

	Стоимость расходных материалов и прочих расходов на 1 ребенка в день  (3%)

	4,95

	Расходы  на присмотр и уход на 1 ребенка в день

	165,00

___________